

KURJER CZĘSTOCHOWSKI

Niezależny dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Ceny ogłoszeń: za wiersz miimetrowy przed tekstem 1 złoty, w tekście 50 gr., za || **Prenumerata wynosi miesięcznie zł. 2.**
tekstem 40 gr. Drobne ogłoszenia po 5 gr. za wyraz. Najmniej 50 gr.

Adres redakcji i administracji: ul. Panny Marji 41.

Polska a rata grudniowa

Druga nota polska do Stanów Zjednoczonych A. P., ponownie proponująca odroczenie płatności grudniowej raty długu skonsolidowanego u rządu Stanów, uzasadnia tę propozycję stanem gospodarczym i finansowym Polski. Nie zamierzamy w tej chwili podejmować polemiki na temat, czy ten stan jest wywołany przez okoliczności, niezależne od polityki gospodarczej i finansowej rządów, czy wszystko zrobiono, by złagodzić przesilenie. Tembardziej nie jest to potrzebne, że tym razem rząd nie szerzy optymistycznych nastrojów. Przeciwnie obraz położenia jest taki, jak go nieraz malowała opozycja — za co na nią nieraz spadały gromy.

Czytamy najpierw, że „kryzys obecny szczególnie ciężko dotknął Polskę”. Dotychczas słyszeliśmy, że kryzys polski ma przebieg łagodniejszy, niż w innych krajach. Dowiadujemy się, że zapłacenie grudniowej raty procentów, wynoszącej sumę około 30 milj. zł., a więc sumę niezbyt wielką w skali międzynarodowej, pociągnęłoby za sobą „bardzo ciężkie skutki” dla „struktury i równowagi gospodarczej Polski...”. Niebezpieczeństwo takich konsekwencji występuje z całą jawnością jeśli się weźmie pod uwagę sytuację gospodarczą i finansową, w której Polska się znajduje na skutek powszechnych trudności ekonomicznych.

Żeby znowu skutkiem zapłacenia 30 milj. 70 tys. dolarów miała zmienić się „struktura” Polski, to trudno przypuścić. Niewątpliwie mogłaby być zachwiana równowaga gospodarcza i finansowa. Dalej podkreśla nota „brak rezerw kasowych” z jednej strony, z drugiej „sytuację wewnętrznego rynku pieniężnego, niepozwalającą na pokrywanie wydatków w drodze operacji kredytowych choćby krótkoterminowych, które mi do możliwości dysponują rządy gdzieindziej”.

Stwierdzenie tego faktu z oficjalnej strony dowodzi, że dzisiaj już niema wątpliwości co do tego, czym się różni nasze przesilenie od przesilenia w innych krajach... Została uwypuklona odrębność, swoistość naszego przesilenia. Nieraz zwracaliśmy uwagę na fakt, że w innych krajach przesilenie nie łączy się bynajmniej z wielkim ograniczeniem płynności rynku pieniężnego. W niejednym państwie tak zw. pieniądź dzienny, wogóle kredyty krótkoterminowe tanieją w czasie ekonomicznej depresji. Gdy jest zastój, powstaje nawet nadmiar wolnego pieniądza, bo niema go gdzie lokować. A ten fakt pociąga za sobą konsekwencje zasadniczej natury. Leczenie kryzysu metodami, stosowanymi w krajach obfitujących w kapitał, w Polsce zawiedzie na całej linii. A przedewszystkiem, gdy jest stwierdzone, że nietylko wogóle brakuje kapitału, ale że i ten co jest, w niezbyt wielkich, jednakże dość poważnych ilościach, jest spłoszony i ukrywa się, to wówczas uwydatni się w całej pełni psychiczno-polityczna strona kryzysu. Dzisiaj już nikt nie odważy się twierdzić, że nasz kryzys nie jest kryzysem zaufaia.

Nota polska podkreśla wyraźnie, że specjalnie z punktu widzenia walutowego „transfer sumy przypadającej 15 grudnia mógłby pociągnąć pod tym

względem bardzo ujemne konsekwencje”. Gdy się w ten sposób argumentuje, można przypuszczać, że rząd polski liczy na przychylnie załatwienie swojej propozycji; w przeciwnym razie nie używałby tak mocnych argumentów.

Nie ulega wątpliwości, że układy, dotyczące długów, będą musiały ulec rewizji. Podkreślają to wszystkie państwa winne Stanom Zjednoczonym, wyjąwszy jedne Włochy, które otrzymały wyjątkowo korzystną konwersję. Rewizji ciężaru długów amerykańskich, domaga się zarówno poczucie sprawiedliwości, jak i najbardziej

materiajne względy finansowe, wymaga jej także i interes wierzyciela. Wielka Brytania i Francja, które mają do zapłacenia najwięcej, zdecydowały się, według zgodnych doniesień dzienników — zapłacić ratę grudniową, by mieć tem mocniejsze stanowisko w dalszych rokowaniach. Państwu tym Stany Zjednoczone stanowczo odmówiły prolongaty. Czy Polska uzyska bardziej przychylną odpowiedź, o tem nie wiadomo. Zada dni wyjaśni się ta sprawa. W każdym razie czy stanie się tak czy inaczej, będzie to miało bardzo poważne konsekwencje.

Oświadczenie Herriota

i odroczenie dyskusji do jutra

Paryż, 12.12. Premier Herriot wygłosił dzisiaj przed Izłą Deputowanych 3-ch godzinne przemówienie, na temat długów wojennych.

Przemówienie jego składało się zasadniczo z 3 części. Pierwszej, w której premier Herriot obszernie przedstawił historię francusko-amerykańskich długów, drugiej — gdzie mowa jest o dotychczasowych rozmowach na temat rewizji długów i w trzeciej, w której Herriot przedkłada możliwość rozwiązania tego problemu.

Przemówienie Herriota wysłuchała Izba w największym zainteresowaniu

i bezpośrednio po zakończeniu, na wniosek socjalistów, Izba deputowanych uchwaliła ogólną dyskusję nad przemówieniem Herriota przesunąć do wtorku i obrady odroczyć do tego czasu.

Francja chętnie pożyczyci złoto Anglii.

Warszawa, 12.12. Jak donosi „Liberte” francuski minister finansów wyraził gotowość pożyczyci Anglii wszelkiej ilości złota, jakiejby potrzebowała dla wypłacenia Ameryce raty grudniowej.

Ameryka odrzuciła warunki Francji i Anglii

Waszyngton, 12.12. Po dłuższej konferencji z Hooverem i Milsem, podsekretarz stanu dla spraw zagranicznych Stimson wystosował pod adresem rządu angielskiego odpowiedź na jego notę w sprawie długów. Rząd Stanów Zjednoczonych stanął na stanowisku, że spłata raty grud. może być przez Amerykę przyjęta jedynie w takim wypadku, gdy Anglja nie będzie stawiała żadnych warunków. Rząd Stanów Zjednoczonych nie może bowiem zmieniać czegokolwiek w układzie dłużniczym bez zgody Kongresu i ma nadzieję, że Anglja deklaruje spłatę grudniową na warunkach zawartych w tym układzie.

Wrażenie w Londynie

Londyn, 12.12. Odpowiedź Ameryki na notę angielską trzecią nadeszła dziś w godzinach porannych. Co do tej treści (podanej w poprzedniej depeście) należy jeszcze dodać że Stimson wyraził gotowość pójścia na układy jeśli chodzi o uregulowanie spłaty dalszych długów, zaznaczając jednak zaraz, że tak naród jak i Kongres amerykański są przeciwnie wszelkiemu obniżaniu długów wojennych, widząc w ich zaplaceniu przez Europę jedyną drogę do odbudowy gospodarczej Stanów Zjednoczonych.

Z całej noty wynika, że istota rozwiązania całego problemu długów wojennych leży w Kongresie.

Wrażenie, jakie uczyniła w Londynie odpowiedź amerykańska, jest bar-

dzo duże. Sfery rządowe nie ukrywają wcale, że jej treść zaskoczyła wszystkich. Głosy prasy brzmią na ogół bardzo pesymistycznie.

„Daily Express” twierdzi, że kryzys gabinetowy jest nieunikniony.

Negatywne ustosunkowanie się Ameryki wobec noty francuskiej

Waszyngton 12.12. Z amerykańskich oficjalnych kół rządowych donoszą, że rząd Stanów Zjednoczonych nie przyjmie wcale grudniowej francuskiej raty długów wojennych, o ile Francja uzależnia od tego będzie spełnienie postawionych przez nią warunków. Stany Zjednoczone uważają że odpowiedzialność za ewentualne niezaplacenie raty grudniowej przez państwa europejskie, spada wyłącznie na dłużników i że spłata grudniowa może być uskuteczniiona jedynie bez stawiania jakiegokolwiek warunków.

Stanowisko Anglii

Londyn, 12.12. Co do stanowiska Anglii w sprawie długów, to zostało ono ujęte w ostatniej nosie do Ameryki, Anglja godzi się na zapłacenie raty grudniowej w całości w złocie, jednak nie na koncie procentów, lecz na rachunek kapitału amerykańskiego.

W związku z powyższem rząd angielski życzy sobie by rokowania co do dalszej spłaty długów odbyły się jaknajwcześniej, aby na 15 czerwca 1933 (data spłaty drugiej raty) nie było co do tego między obydwo-

rządami żadnych nieporozumień.

Posatem rząd J. K. Mości jest zdania, że spłata długów, bez poddania rewizji dotychczasowego układu skończyłaby się katastrofą finansową całego świata.

Sensacyjny proces Ciunkiewiczowej

Oskarżona opowiada o minionej przeszłości

Wczoraj rozpoczął się w Krakowie sensacyjny proces Marji Ciunkiewiczowej, oskarżonej o oszustwo przez zainscenizowanie kradzieży swych kosztowności ubezpieczonych na sumę 3.860 tysięcy franków. Według zeznań Ciunkiewiczowskiej skradzione jej 6500 funtów angielskich, dwie kolje brylantowe, jedną szmaragdową, 9 broszek kilka bransolet, 3 sznury pereł, dwa futra sobelowe, jedno gronostajowe i t. p.

Komplet sędzący stanowią przewodniczący, prezes sądu okręgowego w Krakowie, Grodecki oraz sędziowie Krupiński i Oskrega. Oskarża prekurator Łaba, na ławie obrończej zasiadł mecenas Woźniakowski.

Przed godziną 9-tą na salę wchodzi elegancka ubrana Ciunkiewiczowa, i siada na ławie oskarżonych. Ciunkiewiczowa do winy się nie przyznała.

Przewodniczący Grodecki zapytuje oskarżoną o przeszłość.

Ciunkiewiczowa opowiada, że w 16 roku życia wyszła po raz pierwszy za mąż. Natrafiła na człowieka brutalnego, to też rozwiodła się z nim i w roku 1912 wyszła za mąż po raz drugi za Charlupskiego. I z tym mężem nie żyła długo, bo już w roku 1914 wyszła za mąż za Ciunkiewicza, z którym wyjechała do Rosji. Przewadząc tu magazyn mied.

Ostatnio przybyła do Polski z posłem Baranewskim. Zabrała ze sobą 6500 funtów szterlingów i 18.000 franków, które ukryła na piersiach. W Krakowie zatrzymała się i tu ją okradziono.

Oskarżona kategorycznie nie przyznaje się do sfingowania kradzieży.

Ze strony przewodniczącego, oskarżyciela i obrońcy pada szereg pytań, przyzem przewodniczący stwierdza pewne sprzeczności z zeznaniami p. Mittelmannowej, u której Ciunkiewiczowa zatrzymała się w czasie pobytu w Warszawie.

Pod koniec rozprawy Ciunkiewiczowa okazuje silne zdenerwowanie i wreszcie wybucha łkaniem.

Przewodniczący przerwał rozprawę do dnia następnego.

TELEGRAMY

Chiny i Sowiety wznowiają stosunki dyplomatyczne.

Genewa, 12.12. Pomiędzy sowieckim komisarzem spraw zagranicznych Litwinowem a chińskim przedstawicielem w Genewie, min. Jenem, nastąpiła dziś wymiana not w związku z wznowieniem stosunków dyplomatycznych i konsularnych pomiędzy Sowietai i Chinami.

Stosunki te od blisko 3 lat zostały przerwane i obecnie będą wznowione.

Baczność!!!

Żądajcie i zaopatrujcie się tylko w gwarantowanej jakości wyroby CUKIERNICZE, jako to: czekolady, pierniki, karmelki, ozdoby choinkowe i bakalie z chrześcijańskiej wytwórni „PIAST”.

Ceny bardzo przystępne.— Sprzedaż hurtowa i detaliczna.— Lokal fabryczny otwarty od 8 rano do 7 wieczorem.

Przyjmuje się zamówienia telefonicznie i odsyła do domów.

Z poważaniem

Częstochowa,
Aleja Wolności 13. Tel. 5-43.

Wytwórnia Czekolady
i wyrobów cukierniczych

„PIAST”

Hitler obejmuje osobiście kierownictwo partji

Berlin, 12. 12. W dzisiejszym numerze; „Voelkischer Beobachter“ ukazało się następujące oświadczenie Adolfa Hitlera:

1) Począwszy od dzisiaj obejmuje osobiście naczelną kierownictwo organizacji politycznej.

2) Kierownikiem sztabu dla politycznej organizacji mianuję dotychczasowego drugiego krajowego inspektora Ley'a.

3) W środę, dnia 14-go grud. 1932 r. wydam szereg rozporządzeń, zawiązujących główne linje wytycznej, celem wzmocnienia siły bojowej ruchu narodowo-socjalistycznego.

Opinia Niemiec. o Kompromisie.

Berlin, 11. 12. Biuro Conti ogłasza datowany z Genewy komunikat o znaczeniu przyjętej dziś formuły porozumiewawczej w kwestji równouprawnienia. Komunikat ten stwierdza m. in.: Rozmowy doprowadziły bezwątpienia do tego, że uznana została zasada równouprawnienia i to we wszystkich pracach konferencji i dla wszystkich poszczególnych stadiów. Oczywiście Niemcy zachowują swobodę opuszczenia konferencji rozbrojenkowej, gdyby w przyszłości zasada równouprawnienia była kwestjonowana, lub nie uznawana szczegółowo w kwestiach technicznych.

Umowa w swej istocie nie stanowi żadnych gwarancji, że przy realizacji jej zasady nie powtórzą się jakieś trudności. Niemcy znajdują się wówczas w dogodnej sytuacji mogąc stwierdzić jaskrawe naruszenie zawartego porozumienia. A gdyby konferencja z tego, czy innego powodu miała się w przyszłości rozbić, dzisiejsze postanowienia nabierają dla Niemiec wielkiej wagi, gdyż z punktu widzenia politycznego nie byłoby możliwe zrewidować ponownie ustalone dziś zasady na niekorzyść Niemiec.

Popierajcie L.O.P.P.

MAŻ ZA MILJONY

POWIESC.

102.

Dziesięć przebudziła się i zakwiliła. Juljusz przestraszył się. Zaczął ją bujać na rękach i dziecko wkrótce usnęło znowu.

— Istotko kochana — szeptał — córko moja... Więc mam cię nareszcie... Lecz biedna nieszczęśliwa matka twoja ile wycierpi, ile łez wyleje! Ale powrócisz do niej, gdy zbrodniarz zostanie ukarany!

Powóz toczył się z coraz większym pośpiechem. Widocznie woźnica chciał sprawiedliwie zapracować przyrzeczone mu dwadzieścia franków.

Biła dziesiąta, gdy koń pokryty pianą zatrzymał się przed dworcem kolejowym w Melu. Juljusz z dziećciem na rękach jak gdyby z małym pakunkiem, wysiadł z powozu i wręczając woźnicy pięćdziesiąt franków, rzekł.

— Trzydzieści franków dla twego pana, gdyż dałem mu

już dziesięć, a dwadzieścia dla ciebie. Dziękuję ci.

— To ja panu dziękuję — odrzekł woźnica.

Pociąg idący do Paryża miał odejść za pięć minut. Juljusz kupił bilet pierwszej klasy i z zawiniątkiem na rękach przeszedł do sali pasażerskiej. W sali nie było nikogo.

XXII

Zaledwie powóz unoszący Juljusza Claude i jego córkę wyjechał z wioski, gdy hrabina de Lucenay powstała od stołu z zamiarem odejścia do swego pokoju.

Mamka wzięła świecę i odeszła dla zobaczenia dziecka. Nacisnęła kłamekę, lecz ku wielkiemu jej zdziwieniu drzwi nie ustąpiły. Pchnęła mocno ale i tym razem usiłowania jej były próżne.

— Proszę pani, Anusiu! —

tychczasową a obniżoną przeznaczyć na roboty publiczne.

W ten sposób bowiem przemysł cementowy pragnie upiec na jednym rożnie kilka pieczeni. Pozornie obniżył ceny, ale zapewnił sobie za tę „ofiara” potrzebę budowania dróg z cementu, z zatem wzrośnie produkcja cementowa, nadto zaś proponuje także budowę dróg na kredyt, aby jeszcze bardziej zwiększyć ruch w swoich fabrykach.

Przeciw długom.

Paryż, 11. 12. Ogólna francuska konfederacja b. kombantów urządziła dziś wiec przy udziale kilku tysięcy osób. W przyjętej rezolucji b. kombantów stwierdzają, że ogólna francuska konfederacja grupująca 3 i pół miliona członków nie uznaje zobowiązań Francji wobec swych byłych sprzymierzeńców i sojuszników poza ramami należności otrzymanych przez Francję od swoich b. nieprzyjaciół. Konfederacja postanawia prowadzić we wszystkich dzielnicach kraju energiczną kampanję przeciwko spłacie długów.

Organizacja nowego Syndykatu naftowego

W dniach 6 i 7 bm. odbyło się merytoryczne posiedzenie w Syndykacie przemysłu naftowego, na którym pod przewodnictwem dyrektora departamentu górnictwa i hutnictwa inż. Pachege zostały ułożone ostateczne zasady przyszłej umowy Syndykatu przemysłu naftowego. Obecnie układane są teksty umów, które prawdopodobnie zostaną podpisane w dniach najbliższych.

Do nowego syndykatu przemysłu naftowego przystąpiły wszystkie większe zakłady rafineryjne oprócz „Standard Nebel”, Vacuum Oil Com-

pany” i Limanowej, dezyderaty bowiem handlowe tych firm okazały się tak wielkie, że przyjęcie ich musiałoby w konsekwencji wpłynąć na obniżkę ceny ropy, kompromisowego zaś załatwienia sprawy strony nie wynalazły. Wymienione trzy firmy reprezentują około 17 proc. przemysłu naftowego.

W ciągu bieżącego jeszcze miesiąca zostanie ogłoszony statut polskiego eksperta naftowego oraz mają być zawarte umowy ze Syndykatem producentów ropy i z t. zw. małymi i średnimi rafinerjami.

wołała—kto to zamknął drzwi z wewnątrz?

Henryka i pokojowa podbiegły żywo.

— Ja nie zamykałam! — rzekła hrabina.

— Ani ja także... — oświadczyła Anusia!

Z kolei Anusia próbowała otworzyć, lecz bezskutecznie.

— Widocznie zamknięte na rygiel.

— Więc trzeba wysadzić je! zawołała mamka.

Pod silnym parciem ramion obu kobiet, zamek ustąpił i drzwi otworzyły się, lecz w tejże chwili spowodowany tem przeciąg zagasił świecę.

— Okno otwarte na rozcień! — zawołała Anusia.

Henryka wpadła do pokoju i kierując się omackiem, zbliżyła się do kołyski. [Sciągnęła ręką — kołyska była pusta.

Wydała krzyk rozpaczy i przerażenia.

— Moja córka! Zabrano mi córkę moją... Światła prędzej!

Anusia pobiegła do stołowego pokoju i przyniosła stamtąd lampę.

Ameryka uzna Rosję po objęciu rządów przez Roosevelta

Londyn, 11.12. Dobrze poinformowany korespondent amerykański „Daily Telegraph” donosi dzisiaj, że pierwszym dziełem Roosevelta, po objęciu przez niego rządów, będzie uznanie Rosji sowieckiej i nawiązanie rokowań handlowych z Sowietami.

W związku z tem zaraz po uznaniu Rosji sowieckiej wyjechała do ZSRR delegacja partji demokratycznej, celem przygotowania gruntu dla dyskusji w sprawie traktatu handlowego na przyszłym kongresie.

Deportacja na 24 lata wyrok na ministrów dyktatury.

Madryt. Został ogłoszony wyrok na generałów, którzy brali udział w zamachu stanu zorganizowanym przez Primo de Riverę.

Gen. Martinez Anido został skazany na 42 lata przymusowego osiedlenia na wyspach Balearskich i pozbawienie praw cywilnych i politycznych.

Trzech oskarżeni skazani zostali na przymusowe osiedlenie w różnych miejscowościach w przeciągu 14 lat, zawieszenie w prawach cywilnych i politycznych oraz pozbawienie prawa do emerytur.

B. minister sprawiedliwości gen. Sarro skazany został na wysiedlenie ze stolicy na przeciąg 6 lat.

DeKola p. Zaleskiego

Warszawa, 11.12. Omawiając podaną przez nas wiadomość o kandydaturze p. Zaleskiego na prezesa Banku Handlowego, sanacyjny „Dobry Wieczór” twierdzi, że p. Żychliński nie mógł konferować z p. Teoplitzem w Medjolanie, ponieważ tenże bawił „wówczas” w Warszawie. Tymczasem my nie twierdziliśmy, że „wówczas”, tylko, że „potem”. Nadto notuje to pismo pogłoskę, że o stanowisko prezesa Banku Handlowego ubiega się sam p. Żychliński.

Hrabina blada, utkwiała na pół obłąkany wzrok w kołyskę i nie widziała nawet pozostawionego przez Juljusza listu.

— Moja córka! — powtarzała.

— Zabrano mi ją ukradziono! Kto to mógł uczynić.

Po chwili dodała gniewnie:

— A któżby jeśli nie on? On mój mąż, który nienawidzi mnie i mego dziecka. Musi mi je oddać. To moje dziecko!

Trzy miliony zapłaciłam za prawo posiadania go i kochania. Anusia, dawaj mi kapełusz i okrycie...

— Boże mój, co pani chce robić.

— Co chce robić? — powtórzyła gwałtownie Henryka. — Pójdę upomnieć się o moje dziecko! Musi mi je oddać!

Pobiegła do swego pokoju pochwyciła kapełusz i okrycie i trzymając je w rękach, wybiegła do ogrodu. Przez pozostawioną otworem przez Juljusza furtkę wyszła na ulicę.

— Ja pójdę z panią — rzekła Anusia.

— Nie zostań, zostań! — zawołała w ciemności z drogi wiodącej do wsi. d. c. n.

Z KRAJU.

(—) **Płk. Rozeń znaleziony.** Sprawa emerytowanego pułk. Stanisława Rożena, o którego tajemniczym zaginięciu donosiliśmy niedawno, wyjaśniła się. Oto okazało się, że płk. Rozeń, na skutek dawnych wypadków lotniczych ulega atakom zaniku pamięci. Przez 20 dni pułk. Rozeń błąkał się w lasach około Lwowa i dopiero głód zapędził go z powrotem do miasta, gdzie rozpoznał go pewien pułkownik jego przyjaciel z czasów wojskowych. Płk. Rozeń jest jednym z zasłużonych organizatorów polskiego lotnictwa.

(—) **Braun nadal katem.** Obowiązek kata w Polsce pełni nadal następca Maciejewskiego, jego dawny pomocnik — Braun.

Został on zawieszony przed kilku tygodniami w związku z zajęciem, którego stał się bohaterem.

Braun udał się z dwoma swymi pomocnikami na kolację do kawiarni „Świat“, przy ulicy Siennej 4. Tam poznano go i wówczas kilku osobników pobito go dotkliwie.

Bójkę zlikwidowała policja. Ministerstwo sprawiedliwości zawiesiło wówczas Brauna w czynnościach. Przeprowadzone jednak dochodzenie ustaliło, że Braun nie ponosi żadnej winy, wobec czego pozostawiono go na stanowisku kata.

(—) **Notariusz ścigany listami gończymi.** Wielkie wrażenie wywołało w Nowym Sączu polecenie tamtejszego sądu okręgowego zarządzające aresztowanie notariusza w Nowym Sączu dr. Bielińskiego.

Funkcjonariusze policji, którzy udali się onegdaj do mieszkania notariusza celem aresztowania go, nie wykonali jednak polecenia, gdyż dr. Bieliński, wiedząc prawdopodobnie o nakazie aresztowania, zbiegł z Nowego Sącza. Wobec tego przez sąd apelacyjny w Krakowie zawieszono notariusza Bielińskiego w urzędowaniu, a sąd rozpiął za nim listy gończe.

Afera dra Bielińskiego powstała z powodu wpłynięcia do prokuratury szeregu doniesień osób, oskarżających go o sprzeniewierzenie powierzonych jego pieczy depozytów, oraz o popełnienie całego szeregu oszukiwawczych czynności.

Przesłuchanie poszkodowanych dostarczyło kompromitującego materiału, wobec czego sędzia śledczy wi-

Sklep Ziemiański III Aleja № 46.

Poleca wyborowe artykuły spożywcze po cenach konkurencyjnych: chleb wiejski własnego wypieku, ciasto i pierniki, masło, miód, konserwy i t. p.
Mleko na miarę i w butelkach. — Wędliny wiejskie własnego wyrobu.
Po gruntownym wyremontowaniu basenu, **stałe żywe ryby.**
Z okazji świąt: przyjmuje się obstalunki na ciasto, pierniki, orzechy, migdały i inne artykuły przedświąteczne.

dział się zmuszonym wydać nakaz aresztowania dra Bielińskiego.

Zbiegły notariusz cieszył się opinią zamożnego człowieka, a wedle kursujących pogłosek popadł ostatnio w trudności płatnicze z powodu zakłaniania się w interesu drzewne, co właśnie było bezpośrednim powodem, że pragnąc wywiązać się ze swoich terminowych zobowiązań, naruszył powierzone mu przez klientów pieniądze.

Ze świata.

(X) **Człowiek władający 140 językami.** Jeden z najszybciej uczących się urzędników niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych jest dr. Tassilo Schultheiss, doradca ministerstwa w sprawach językowych, a władający w zasadzie w słowie i piśmie 149 językami świata. Pod tym względem jest on istotnym fenomenem i rekordzistą, gdyż najbardziej znani dotąd polygloci znali co najwyżej 60 różnych języków.

Schultheiss już, od dzieciństwa okazywał wyjątkową łatwość w przyswajaniu sobie obcych języków, a odbywszy studia filologiczne uzyskał stanowisko profesora łaciny i greki w jednym z gimnazjów berlińskich.

Podróżując stosunkowo niewiele przyswoił sobie jednak w ciągu lat teoretycznie niemal wszystkie języki europejskie, a pracując dalej w tym kierunku posiada znajomość 60 języków europejskich, 15 kaukasko-małaźdżatyckich, 58 azjatyckich i afrykańskich, 4 amerykańskich, 6 polinezyjskich. Nauczył się ich jak powiada głównie na podstawie tłumaczeń biblii, niezależnie od różnych alfabetów, które długo studiował.

(X) **Anegdota z życia prezydenta Roosevelta.** Nowoobraną prezydent Stanów Zjednoczonych, Roosevelt nie zdążył jeszcze wkroczyć

oficjalnie do Białego Domu i objął swego wysokiego stanowiska, gdy prasa amerykańska poczęła już sypać z rękawa anegdotki z jego życia. Oto jedna z nich.

Małeńki Franklin Roosevelt miał dopiero 5 lat, gdy ojciec zabrał go pewnego razu do Białego Domu, do ówczesnego prezydenta Clevelanda, swego serdecznego przyjaciela.

Po wizycie, gdy stary Roosevelt zabierał się do odejścia z synkiem prezydent poklepał chłopca po buzi i rzekł:

— Czegoż mam ci życzyć, chłopcze? Bądź mądrym i rośnij na chwałę rodzicom i słuchaj ich. Pozem, pochylony nad malcem szepnął mu do ucha:

— Jedno tylko zapamiętaj sobie dobrze — nie daj Boże, byś miał kiedy zostać prezydentem Stanów Zjednoczonych.

Jak widzimy, właśnie tej rady Clevelanda nie posłuchał Franklin Roosevelt.

(X) **I królowie muszą dziś oszczędzać.** Roczny dochód króla angielskiego wynosi na nasze złote około 20 milionów. Król Jerzy zrezygnował na rzecz skarbu z ósmej ich części. W dawnych czasach rozległe dobra królewskie były jedynym źródłem dochodów monarchów. W roku 1786 państwo przejęło wszystkie dobra koronne, a jako odszkodowanie król otrzymał listę cywilną, wynoszącą na owe czasy pokąźną kwotę 470.000 funt. szt.

Ponieważ dobra koronne przynosiły rocznie około miliona funtów, państwo więc zrobiło nie zły interes.

W roku bieżącym zaniechano wielkich, przyjęć dworskich, balów bankietów.

Wprowadzony przez królową Wiktorję ceremoniał dworski został znacznie uproszczony. Pozostały tylko na dawnym poziomie pensje urzędników dworskich i służby pałacowej. Król jest wrogiem redukcji, więc nikogo się nie wydała. Podobno oszczędności wprowadzili u siebie i inni członkowie domu królewskiego.

(X) **Ludożercze mrówki.** Badacz niemiecki dr. Hanus Swers, opisując swoje wrażenia z Afryki, wspomina o spotkaniu gatunku mrówek, które atakują absolutnie każde spotkanie żywe stworzenie. Dr. Ewers sam znalazł się w opałach, byłby bowiem niewątpliwie został pożarty żywcem, gdyby nie szczęśliwy pomysł stanięcia na stołku, którego nogi stały w miskach z naftą.

KĄCIK RADJOWY.

Warszawa, środa

12.10 Płyty
15.00 Program dla dzieci
16.00 Płyty gramofonowe
16.40 Odczyt
17.00 Koncert
18.00 Muzyka taneczna z danc.
19.30 Skrzynka pocztowa
19.30 Feljeton.
20.00 Prasowy Dziennik Radiowy
21.10 Wiadomości sportowe.
22.00 „Na widnokręgu“
22.25 Płyty
22.40 Muzyka

Składajcie ofiary na bezrobotnych

Baczność Czytelnicy „Kurjera“

Za okazaniem niniejszego kuponu, zakład fryzjerski MAŁASIEWICZ i S-ka ulica Śląska 4 udziela wszystkim czytelnikom „Kurjera Częstochowskiego“ 20 proc. zniżki, a dla bezrobotnych i uczącej się młodzieży 50 proc. zniżki od cen normalnych za strzyżenie, golenie itp. czynności w zakresie fryzjerstwa wchodzące.

KUPON ZNIŻKOWY

do zakładu fryzjerskiego

Małasiewicz i S-ka, Śląska 4.

Sprzedaż

Sukna i Kortów I. A. Lastman

Częstochowa, I Aleja Nr. 5

Poleca w wielkim wyborze materiały: na palta, ubrania, pokrycia na futra, spodnie, na palta damskie oraz dziecięce, z pierwszorzędnym fabryk Bielskich i Tomaszowskich po cenach fabrycznych.

Zakład fryzjerski

Eugenjusza Wojakowskiego w Częstochowie, Aleja Wolności 11, poleca swe usługi szanownej klienteli.

Sklep spożywczo-kołonialny i tytoniowy do sprzedania. Warszawska 98.

Fortepian do sprzedania tanio, ulica Dąbrowskiego № 11, m. 4.

Rowery do sprzedania damski i męski (prawie nowe i maszyna Syngera ul. Dąbrowskiego 8 m. 3.

3 pokoje z kuchnią i wygodami do wynajęcia ul. Dąbrowskiego Nr 8 m. 3.

Potrzebny uczeń do zakładu fryzjerskiego, Śląska 4.

Laborantka dentystyczna z 3-letnią praktyką, dobrymi świadectwami zmieni posadę od Nowego Roku, zgł. Raków K. | Częstochowy ul. Perla L. 21, Marja Murszałek.

Radjo 4 lampowe wraz z anteną do sprzedania tanio Wiadomość ulica Dąbrowskiego 8 m. 3

Okazja! Patefon walizkowy z płytami i albumem na płyty tanio do sprzedania: Salaburska; ul. Focha 39 | 41.

Aby nie przepłacać, należy Kupować w pierwszym źródle!

SKŁAD FUTER MAURYCY KORNBERG

Panny Marji 6, I piętro, tel. 25

zaopatrzone jest na nadchodzący sezon 1932-33 r. w wielki wybór wszelkiego rodzaju futer, jak: skórki, błamy, lisy itp. Na składzie najmodniejsze futra i marynarki gotowe, według ostatnich modeli paryskich.

Ceny bardzo przystępne.

Ceny bardzo przystępne.

Nowootworzony ZAKŁAD KRAWIECKI ubiorów męskich i okryć damskich

LUDWIKA BARTNIKA

Częstochowa, ul. Dąbrowskiego 8.

Wykonuje zamówienia tanio, szybko i solidnie. — Najświeższy krój. — Najnowsze żurnale. — Obfita kolekcja materiałów bielskich.

Najtańsze źródło zakupu

Galanterji, pończoch, rękawiczek, reform, trykotarzy oraz bielizny gotowej i własna pracownia bielizny z własnych i powierzonych materiałów Wykonanie solidne i terminowe.

Przyjmujemy zamówienia.

Ceny niebywale niskie.

A. SZMULEWICZ, Częstochowa, Aleja Wolności 11.

DRUKARNIA

UDZIAŁOWA

CZĘSTOCHOWA

N. MARJI PANNY Nr. 41.

WYKONYWA:
PLAKATY, AFISZE,
KSIĘGI, PROSPEKTY,
CYRKULARZE,
RACHUNKI,
CENNIKI,
DRUKI FIRMOWE,
NOTY, KALENDARZE,
KOPERTY,
WYDAWNICTWA,
KARTY ADRESOWE,
BILETY WIZYTOWE
I T. P.

CENY MOŻLIWIE NISKIE!
WYKONANIE STARANNE!